UBND QUẬN GÒ VẤP            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                    TÂN SƠN
                 Số: 187/KH-TnS                                     Gò Vấp, ngày 20 tháng 6 năm 2022
KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 đầu cấp và chuyển trường khối 7,8,9
Năm học: 2022 – 2023
Căn cứ quyết định số 773/QĐ-UBND ngày 21/03/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 – 2023;
Căn cứ quyết định số 1817/QĐ-UBND ngày 07/06/2022 của Uỷ ban nhân dân quận Gò Vấp về ban hành Kế hoạch huy động trẻ đến trường và tuyển sinhvào các lớp đầu cấp năm học 2022 – 2023;
Căn cứ Quyết định số 551/QĐ-GDĐT ngày 11/06/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh trường THCS Tân Sơn năm học 2022 – 2023;
Trường THCS Tân Sơn xây dựng kế hoạch huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào lớp 6 đầu cấp năm học 2022 – 2023 như sau:
A. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Tổ chức tuyển sinh và chuyển trường đúng quy định, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh góp phần nâng cao chất lượng học sinh và chất lượng giáo dục toàn diện ở địa phương.
2. Thực hiện đúng theo phân tuyến tuyển sinh, đảm bảo tuyển đủ chỉ tiêu đăng ký và chỗ học cho học sinh căn cứ vào số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn phân tuyến tuyển sinh.
3. Các thành viên của hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước Chủ tịch hội đồng tuyển sinh, Chủ tịch hội đồng tuyển sinh là người chịu trách nhiệm cuối cùng trước cấp trên.
B. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
I. Tuyển sinh lớp 6:
1. Chỉ tiêu tuyển sinh:
Tuyển sinh 13 lớp 6 – 773 học sinh
2. Phương thức tuyển sinh:
 Thực hiện tuyển sinh theo sự phân tuyến tuyển sinh do UBND Quận Gò Vấp quy định.
3. Đối tượng tuyển sinh:
	Học sinh lớp 5 theo độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn quận Gò Vấp được phân tuyến vào học lớp 6 theo thứ tự ưu tiên như sau
	3.1 Thường trú tại quận Gò Vấp thuộc các trường hợp sau:
	- Học sinh có hộ khẩu thường trú tại quận Gò Vấp (nhập khẩu tại quận Gò Vấp trước ngày 01/04/2022)
	- Có thông báo (về kết quả giải quyết đăng ký cư trú) (mẫu CT08 ban hành theo thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15 tháng 05 năm 2021), nội dung “Nơi thường trú” có địa chỉ tại quận Gò Vấp và “Nội dung thông báo” có xác nhận đầy đủ thời gian thường trú trước ngày 01/04/2022;
	- Có xác nhận thông tin về cư trú còn thời gian sử dụng theo quy định (Mẫu CT07 ban hành theo thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15 tháng 05 năm 2021) trong mục II, nội dung 1 ‘Nơi thường trú” có địa chỉ tại quận Gò Vấp và nội dung 8 “Nội dung xác nhận khác” có xác nhận đầy đủ thời gian thường trú trước ngày 01/04/2022
	3.2 Tạm trú tại quận Gò Vấp thuộc các trường hợp sau:
	3.2.1 Có hộ khẩu thường trú thuộc tỉnh, thành phố khác thành phố Hồ Chí Minh và tạm trú tại quận Gò Vấp thuộc một trong các trường hợp sau:
	- Có sổ tạm trú tại quận Gò Vấp trước ngày 01/04/2022 (còn thời gian sử dụng theo quy định);
	- Có thông báo (về kết quả giải quyết đăng ký cư trú) (mẫu CT08 ban hành theo thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15 tháng 05 năm 2021), nội dung “Nơi tạm trú” có địa chỉ tại quận Gò Vấp và “Nội dung thông báo” có xác nhận đầy đủ thời gian tạm trú trước ngày 01/04/2022;
	- Có xác nhận thông tin về cư trú còn thời gian sử dụng theo quy định (Mẫu CT07 ban hành theo thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15 tháng 05 năm 2021) trong mục II, nội dung 2 ‘Nơi tạm trú” có địa chỉ tại quận Gò Vấp và nội dung 8 “Nội dung xác nhận khác” có xác nhận đầy đủ thời gian tạm trú trước ngày 01/04/2022.
	3.2.2 Có hộ khẩu thường trú thành phố Hồ Chí Minh nhưng khác quận Gò Vấp hiện đang tạm trú tại quận Gò Vấp thuộc một trong các trường hợp sau:
	- Có sổ tạm trú tại quận Gò Vấp trước ngày 01/04/2022 (còn thời gian sử dụng theo quy định);
	- Có thông báo (về kết quả giải quyết đăng ký cư trú) (mẫu CT08 ban hành theo thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15 tháng 05 năm 2021), nội dung “Nơi tạm trú” có địa chỉ tại quận Gò Vấp và “Nội dung thông báo” có xác nhận đầy đủ thời gian tạm trú trước ngày 01/04/2022;
	- Có xác nhận thông tin về cư trú còn thời gian sử dụng theo quy định (Mẫu CT07 ban hành theo thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15 tháng 05 năm 2021) trong mục II, nội dung 2 ‘Nơi tạm trú” có địa chỉ tại quận Gò Vấp và nội dung 8 “Nội dung xác nhận khác” có xác nhận đầy đủ thời gian tạm trú trước ngày 01/04/2022.
	3.3 Địa bàn tuyển sinh gồm: Diện thường trú, tạm trú Phường 12 và Học sinh không cư trú tại quận Gò Vấp; học sinh có chỗ ở không xác định, thiếu thông tin về chỗ ở và đã học tại các trường tiểu học Hermann Gmeiner, Nguyễn Tri Phương.
	* Lưu ý:
	+ Điều kiện tiếp nhận Lớp Tiếng Anh tăng cường:
 	- Đối với học sinh học hết lớp 5 không học chương trình Tiếng Anh tăng cường tiểu học, cần có 01 trong các chứng chỉ quốc tế sau:
    	 + FLYERS: từ 10 khiên trở lên.
    	 + TOEFL Primary: tối thiểu đạt 03 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.
   	 + Pearson PTE Breakthrough: đạt từ 45 điểm trở lên.
    	 + Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.
	- Đối với học sinh học hết lớp 5 học chương trình tiếng Anh tăng cường tiểu học: có điểm trung bình môn tiếng Anh tăng cường cả năm (4 kỹ năng Nghe, Nói, Đọc, Viết) trên 6.0
	-  Đối với học sinh học hết lớp 5 học chương trình tiếng Anh tích hợp tiểu học: có điểm trung bình năm môn tiếng Anh tích hợp từ 6.0 trở lên.
	( Do nhu cầu học sinh cho con vào lớp Tiếng Anh tăng cường rất cao trong khi nhà trường không đáp ứng đủ nhu cầu vì thiếu nhân sự dạy Tiếng Anh tăng cường nên nhà trường chỉ tuyển một lớp Tiếng Anh tăng cường bằng cách xét điểm từ trên cao xuống và chỉ lấy đủ số lượng một lớp)
	+ Điều kiện tiếp nhận các học sinh bán trú: Phụ huynh phải tự nguyện làm đơn xin vào lớp bán trú, chấp hành nội quy lớp bán trú.
	4. Hồ sơ nhập học:
	- Từ ngày 20/06 đến 30/06/2022 CMHS đăng nhập vào trang tuyensinh.pgdgovap. hcm.edu.vn; điền chính xác thông tin của học sinh hoặc mã hồ sơ để tra cứu kết quả phân tuyến; in giấy báo nhập học lớp 6 và phiếu kê khai thông tin học sinh từ phần mềm tuyển sinh; chọn nút “gửi” đển phần mềm chuyển thông tin học sinh về trường được phân tuyến.
	- Giấy báo nhập học lớp 6 (in trên phần mềm tuyển sinh).
	- Phiếu kê khai thông tin học sinh (in trên phần mềm tuyển sinh).
	- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
	- Học bạ tiểu học bản chính, học bạ tăng cường tiếng Anh (nếu đăng ký học tăng cường tiếng Anh).
	- Giấy xác nhận hoàn thành chương trình tiểu học (bản chính).
	- Bản photocopy diện cư trú của học sinh không cần sao y ( mang theo bản chính để đối chiếu)
	Lưu ý: Trường hợp địa chỉ trên phần mềm không khớp với địa chỉ cư trú trên hộ khẩu, sổ tạm trú hoặc mẫu CT07,CT08 ban hành theo thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15 tháng 05 năm 2021 do CMHS cung cấp cho trường TH, CMHS liên hệ với trường tiểu học ngày 11,12/7/2022 để nộp hồ sơ xin điều chỉnh.
	Trường hợp học sinh đã học và đáp ứng chuẩn đầu ra của Đề án “Dạy học các môn Toán, Khoa học và Tiếng anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam” tại các trường TH trên địa bàn quận Gò Vấp, nếu có nhu cầu tiếp tục học chương trình trên ở lớp 6, ngày 07,08/7/2022 CMHS liên hệ phòng giáo dục và đào tạo để được xem xét chuyển trường. Khi đến liên hệ, CMHS mang theo:
	- Đơn chuyển trường.
	- Bản photocopy hồ sơ đã nộp tại các trường THCS được phân tuyến tại quận Gò Vấp (mang theo bản chính đối chiếu)
	- Bản photocopy biên nhận đã nộp hồ sơ tại trường THCS  được phân tuyến tại quận Gò Vấp.
	- Bản photocopy minh chứng chuẩn đầu ra của Đề án (mang theo bản chính để đối chiếu)
	Ban tuyển sinh quận sẽ thông báo kết quả dự kiến ngày 26/7/2022.
	Thời gian thực hiện:
	- Nhận hồ sơ từ ngày 01/7/2022 đến ngày 15/7/2022.
	- Ngày 22/07/2022 báo cáo số lượng học sinh đã nộp hồ sơ về phòng giáo dục.
	- Từ 01/08/2022 bắt đầu công bố danh sách tuyến sinh vào lớp 6 năm học 2022-2023
	- Hội đồng tuyển sinh làm việc cả ngày từ thứ hai đến thứ bảy hàng tuần (sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ, chiều từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút).
	II. Chuyển trường
	1. Đối với các lớp 7, 8, 9 (Ưu tiên xem xét diện Hộ khẩu thường trú tại quận Gò Vấp nếu còn chỗ học)
	1.1. Đối với học sinh học các trường tại TP.HCM:
	 CMHS liên hệ trực tiếp với Hội đồng tuyển sinh (HĐTS) trường sẽ chuyển đến. HĐTS trường căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, xem xét quyết định tiếp nhận hay không tiếp nhận học sinh.
	1.2. Chuyển trường từ tỉnh, thành khác chuyển đến hoặc trường hợp chưa có trường tiếp nhận:
	CMHS đăng ký chuyển trường cho học sinh theo 1 trong 2 cách sau:
	Cách 1: Đăng nhập website của Phòng GD&ĐT quận Gò Vấp từ ngày 05/7 -> 12/7/2022:
	- Vào đường link: http:pgdgovap.hcm.edu.vn
	- Vào mục CCHC (viết tắt của “CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH”).
	- Vào “ĐĂNG KÝ THÔNG TIN CHUYỂN TRƯỜNG” và thực hiện khai báo thông tin theo hướng dẫn.
	Cách 2: Quét mã QR code
[image: ]	Từ ngày 05/7 -> 12/7/2022: CMHS có thể sử dụng điện thoại thông minh, máy tính bảng,…dùng các phần mềm như QR code reader, icheck,…để quét mã QR code; chụp hình ảnh mã QR code (hình ảnh đính kèm) và thực hiện việc “ĐĂNG KÝ THÔNG TIN CHUYỂN TRƯỜNG” để cập nhật thông tin HS theo mẫu.
	Trong quá trình đăng ký chuyển trường trực tuyến nếu có vướng mắc CMHS liên hệ trực tiếp bộ phận tiếp công dân của Phòng GD&ĐT từ ngày 05/7 -> 12/7/2022 (trong giờ hành chính) để được hướng dẫn.
	Phòng GD&ĐT sẽ thông tin kết quả giới thiệu chuyển trường đến CMHS dự kiến ngày 29/7/2022 bằng tin nhắn SMS. Căn cứ vào kết quả giới thiệu chuyển trường của Phòng GD&ĐT, CMHS tiến hành làm thủ tục chuyển trường cho HS theo qui định từ ngày 01/8 -> 05/8/2022.
	CMHS cần cung cấp chính xác thông tin theo yêu cầu trong biểu mẫu và số điện thoại di động của CMHS khi thực hiện đăng ký chuyển trường. Những trường hợp đăng ký chuyển trường trên phần mềm đã được Phòng GD&ĐT giới thiệu, tuy nhiên khi đến làm thủ tục chuyển trường, qua kiểm tra thông tin nếu không trùng khớp với hồ sơ sẽ không được giải quyết.
	2. Hồ sơ chuyển trường gồm:
	- Học bạ (đối với cấp THCS nếu học tại TP. HCM phải có mã định danh học sinh).
	- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.
	- Bản photocopy Hộ khẩu thường trú; Sổ tạm trú hoặc mẫu CT07,CT08 ban hành theo thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15 tháng 05 năm 2021 tại quận Gò Vấp nếu thuộc diện tạm trú (bản chính để đối chiếu).
	- Giấy giới thiệu chuyển trường cấp THCS:
	- Từ quận, huyện khác trong TP. HCM chuyển đến: Trường THCS nơi chuyển đi cấp.
	- Từ tỉnh, thành phố khác TP. HCM chuyển đến: Trường THCS và Phòng GD&ĐT nơi chuyển đi cấp.
	- Đơn xin chuyển trường.
	- Bản photocopy Giấy chứng nhận Hoàn thành chương trình TH (nếu có) đối với cấp THCS.
	Trên đây là kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 6 đầu cấp và chuyển trường khối 7,8,9 năm học 2022 – 2023 của trường THCS Tân Sơn. Kính đề nghị lãnh đạo Phòng GD&ĐT Gò Vấp, lãnh đạo Đảng – Chính quyền, các ban ngành đoàn thể và nhân dân địa phương quan tâm, tạo điều kiện để công tác tuyển sinh năm học 2022 – 2023 của nhà trường hoàn thành tốt; đảm bảo quyền lợi học tập đúng tuyến cho trẻ em trong địa bàn trên cơ sở đảm bảo đúng nguyên tắc tuyển sinh.

TM.HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
Nơi nhận:                                                                                         CHỦ TỊCH
· PGD&ĐT Gò Vấp;
· Lưu: VT.

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                 Nguyễn Thị Bích Liên
image1.png